
http:// irannewspaper.ir
editorial@irannewspaper.ir

 پنجشنبه 2 مرداد 1399 
 سال بیست وششم
 شماره 7401

درست زمانی که کووید 19 به یکباره تمامی سالن های 
نمایش را یکی یکی به روی هنرمندان و علاقه مندان تئاتر در 
سراسر جهان بست این سؤال در ذهن بسیاری شکل گرفت 
که حالا باید چه کرد؟ تعطیلی  سالن ها و بیکاری هنرمندان 
ضربه های بسیاری به اقتصاد این حوزه در کشورهای اروپایی 
و امریکایی وارد کرد و مراکز بزرگ فرهنگی مجبور شدند 
دنبال راهکاری برای برون رفت از این بحران یا حداقل کم 
 کردن تبعات آن باشند. راهی که از پیش بسترسازی هایش 

طراحی و عملیاتی شده بود. گزارش پیش رو )که بخش هایی 
مهم از مقاله ای با همین تیتر است( روایتی از حال و روز این  
روزهای مراکز تئاتر در کشور انگلستان است و آنچه در این 
کشور با آن دست وپنجه نرم می کنند. دقت در این مقاله، 
ضمن آشنایی با تجربه های متفاوت و پیشرو در کشورهای 
توسعه یافته، ما را از جایگزین  و مسکن های مقطعی و 
شرایط استانداردسازی ارائه این مُسکن ها )مثل فیلم  تئاتر 
که اتفاقاً همین چند وقت پیش بحث هایش در کشور ما داغ 
شده بود( آگاه می کند. نکته اساسی اینجاست که تئاتر ما و 
آنها )زیربنایی و روبنایی(، تفاوت های بسیاری با هم دارند 

اما هیچ وقت برای تجربه اندوزی دیر نیست. مثلًا حالا ما 
می دانیم که بعید نیست چنین اتفاقاتی باز هم در آینده 
بیفتد و سرنوشت تئاتر و تئاتری ها دوباره دستخوش چنین 
پیامدهایی باشد پس عقل حکم می کند چاره اندیشی های 
لازم پیشاپیش در افق دید ما قرار داشته باشد و بدانیم از 
قبل برای چنین روزهایی چه فکری کرده ایم. این فکرها 
باعث می شود تا حداقل کار ممکن در دورانی مثل دوران 
قرنطینه انجام شود و تئاتری مثل »فرانکشتاین« در فضای 
مجازی و به صورت آنلاین پخش شود که سه ونیم میلیون 
مخاطب را با پرداخت هزینه ای معقول، دوساعت تمام 

با خود همراه می کند. اما بستر اساسی برای چنین کاری، 
فیلمبرداری استاندارد و فوق حرفه ای و کارگردانی تصویری 
تئاتر است که شاید باید ما در کشور خودمان به شکلی 
جدی تر و اصولی تر به آن  توجه نشان بدهیم و با داشتن 
چنین آرشیوهایی، تحمل روزگار را کمی برای اهل تئاتر 
ساده تر کنیم. درباره این نمایش باشکوه و چند نکته  حائز 
اهمیت اش جای دیگری خواهیم نوشت اما برگردیم به 
گزارش »آتلانتیک« از وضعیت چند تماشاخانه و مجموعه 
تئاتر بزرگ در انگلستان و نحوه حمایت از هنرمندان و 

سازوکارهای موجود در این زمینه.

ورود به سالن تئاتر Kiln در شمال لندن، 
مثل قدم گذاشتن به یک کپسول زمان 
است که ما را به  دوره  پیش از قفل شدن 
درها و شروع فاصله گذاری فیزیکی و 
قرارگرفتن ماسک  روی صورت ها می برد؛ 
جایی که کارکنان این مجموعه همچنان 
بررسی های متداول و روزانه خود را از 
سالن ها انجام می دهند و تهیه کننده ها 
به  پروتکل های بهداشتی  با رعایت 
این مجموعه رفت وآمد دارند. ایندو 
راب سینگهام، کارگردان  تئاتر و مدیر هنری 
تماشاخانه Kiln در Kilburn می گوید: 
»اینجا انگار همه چیز یخ زده و در یک 
لحظه فریز شده است. صحنه همان طور 
رها شده و اتاق های پشت صحنه مثل 
اتاق لباس و گریم و... منتظرند تا همین 
فردا دوباره میزبان بازیگران باشند. این 
آینده اما بسیار نامعلوم است و نمی دانیم 
هفته آینده می توانیم اجرا داشته باشیم یا 

یکی دوسال آینده.«
ë حمایت های دولت از هنرمندان تئاتر

در ماه مارس و با شیوع ویروس کرونا 
دولت انگلیس دستور داد تمام سالن ها 
بسته شوند و هنوز کسی خبر ندارد که چه 
زمانی قرار است سالن ها باز و به  روال 
عادی خود برگردند و هیچ زمان مشخصی 
هم برای این کار نمی توان در نظر گرفت. 
با این حال، بسته حمایت مالی دولت )که 
حدود 160 تا 200 میلیون یورو است( از 
طریق انجمن هنر به محض بسته شدن و 
تعطیلی کار سالن ها و هنرمندان به سرعت 
به اهالی تئاتر تعلق گرفت که این بسته 
حمایتی از محل بودجه ستاد بحران در 
اختیار ستادهای هنری و در نهایت تمام 
کسانی که در این حوزه فعالیت می کردند 
قرار گرفت. البته علاوه بر این دولت 
انگلیس به شهروندان خود، برای دوران 
قرنطینه که ثمره تعطیلی شغل های 
بسیاری بود کمک مالی کرد که تقریباً 
درصدی از حقوق چند ماهه آنها را شامل 
می شد. هنرمندان تئاتری، علاوه بر کمکی 
که در حوزه کاری خود دریافت کرده بودند 
از این کمک شهروندی هم بهره مند شدند 
تا آنچنان نگران وضعیت اقتصادی خود 

نباشند.

تئاتر به عنوان یک هنر زنده به صورت 
خاص تحت تأثیر ویروس قرار گرفته و به 
موازات آن سالن های کنسرت و استندآپ 
کمدین ها هم ضررهای بسیاری متحمل 
می شوند. با این همه همان طور که گفته 
شد اینکه دوباره چه زمانی آدم ها راضی 
می شوند با غریبه ها زیر یک سقف بنشینند 
و تئاتر تماشا کنند سؤالی است که انگار 
به این زودی ها نمی شود جوابی برای 
آن پیدا کرد. بسیاری از تهیه کننده  ها این 
روزها مشغول تغییر سناریوهای خود 
هستند تا بتوانند بهار 2021 دوباره آثار 
خود را روی صحنه ببرند پس می توان 
گفت نمایشنامه نویس ها نسبت به دیگر 
اهالی تئاتر فعال تر هستند، می نویسند و 
متن خود را با توجه به شرایط جدید تغییر 
می دهند. چیزی که امروز نگران کننده به 
نظر می رسد این است که اگر سالن های 
تئاتر دوباره باز شوند به دلیل فاصله گذاری 
فیزیکی فروشی کمتر از ظرفیت سالن ها 
خواهند داشت و همین مسأله هم منجر 
به گران  شدن بلیت  تئاتر می شود. سینما 
می تواند اجرای خود را بیشتر  کند اما یک 
گروه هنری تئاتری نمی تواند برای جبران 
این ضرر اجرای خود را از 15 اجرا به 100 
اجرا برساند. راب سینگهام، نگران است 
این مسأله تئاتر را دوباره به دورانی ببرد 
که این هنر فقط مخصوص قشر متمول 
جامعه بود که می توانستند به دیدن 
تئاترهای خاص با قیمت های بالای بلیت 
و سالن های لوکس بروند و از هنری عام آن 

را دور می کرد. 
ë اگر ریشه های تئاتر بسوزد

از Kiln به تماشاخانه West end می رویم. 
این تماشاخانه به خاطر وجهه تاریخی و 
شهرتش، ماهیتی توریستی دارد که از این 
رهگذر سودآوری بسیاری نصیب اش می شود. 
West end را می توان نگین سالن های تئاتر 
لندن دانست که رد پای آدم های بزرگ و آثار 
فاخری را می توان در آن پیدا کرد که راه به 
سالن های بزرگ  جهان و سینماهای بزرگ 
پیدا کرده اند. سم مندز، دنی بویل و بسیاری 
دیگر از همین مجموعه ریشه گرفته  و شهرت 
جهانی پیدا کرده اند. کسی مثل جیمز گراهام 
که جایزه امی را برای »برگزیت« دریافت 

کرد کارش را از همین جا شروع کرد یا خالق 
سریال Fleebag از همین صحنه به دنیا 
معرفی شد. نکته مهم این است که اگر این 
ریشه های تئاتری با وخیم شدن یا تعطیلی 
این تماشاخانه بسوزند و از بین بروند، چه 
چیزهایی با آن از بین خواهد رفت و خواهد 
سوخت؟ بدون تردید تأثیر این پاندمی 
در آینده خود را نشان خواهد داد و دامن 

نسل های بعدی را هم خواهد گرفت. 

ë  از تماشاخانه های کوچک تا تماشاخانه های
بزرگ

کمپانی Nimax، شش تماشاخانه در 
West end دارد. نیکا بِرنس، مدیر این 
کمپانی می گوید این تعطیلی سه ماهه 
ضرری بالغ بر دو  و نیم  میلیون پوند به 
تجارت او وارد کرده است. بِرنس اشاره 
می کند که البته این آمار، با احتساب کمک 
مالی دولت است و اگر یک روز کمک دولت 

متوقف شود این مبلغ به صد میلیون 
پوند خواهد رسید. روفوس نوریس، 
مدیر هنری تئاتر ملی ماه آوریل اعلام 
کرد برخی از مجموعه های هنری، همان 
روزها و هفته های اول بعد از تعطیلی، 
فرم های ورشکستگی پرکرده اند و به عنوان 
 Nuffield مثال ششم ماه مه  تماشاخانه
انگلستان  جنوب  در   Southampton
اعلام ورشکستگی کرد. تامارا هاروی، 

مدیر هنری تئاتر Clwyd اما معتقد است 
تئاتر ملی زنده خواهد ماند. او می گوید: 
»تئاتر ملی راهش را پیدا می کند و ترس 
ما از کمپانی های کوچک و محلی است 
که چندان مشهور نیستند و در این شرایط 
نمی توانند از پس امور خود بربیایند. 
بسیاری از این تماشاخانه ها، فعالیت های 
فو ق  برنامه بسیاری برای کودکان و افراد 
مسن جامعه دارند و بسیاری از مدارس 
مراکز  این  به  را  خود  دانش آموزان 
می فرستند؛ پس آسیب تنها متوجه هنر 
نخواهد بود بلکه به نسل  امروزی که در 
حال آموزش هستند لطمه خواهد زد و 
تأثیرش را در نسل های بعدی هم خواهد 
گذاشت. با وجود این ما روحیه خود را 
حفظ کرده ایم و تماشاخانه های محلی 
از اتاق های گریم و چرخ های خیاطی خود 
برای ساخت ماسک استفاده می کنند و با 
این کار به حیات خود ادامه می دهند.« 
ادامه  از تماشاخانه های کوچک  بسیاری 
حیات شان بر کمک های دولتی استوار 
بوده و حالا بسیاری تلاش می کنند این 
حمایت ها را همچنان داشته  باشند. 
دولت محافظه کار کنونی انگلستان درباره 
بحران آینده تئاتر کمتر اظهارنظر کرده 
اما تاریخچه این حزب نشان داده آنها 
از بودجه و یارانه حمایتی خوش شان 
نمی آید و همان یک  دهه پیش و ابتدای 
به قدرت رسیدن شان، یک  سوم بودجه 
و یارانه های هنری را قطع کردند. چارلز 
مک نالتی یکی از منتقدان معروف تئاتر 
و سردبیر بخش تئاتر لس آنجلس تایمز 
و  بی احساس  آدم  را  »من  می گوید: 
سنگ دلی بدانید اما به نظر من سرنوشت 
سیستم سلامت ما که در حال فروپاشیدن 
است بسیار مهم  و حیاتی تر از گیشه 
کمپانی ها و تماشاخانه های تئاتر است و 

دلسوزی بیشتری نیاز دارد.« 
ë جبران ضررهای مادی چگونه و چطور؟

این بحران باعث شده تهیه کننده ها 
دنبال راهی باشند تا در این شرایط به 
حیات خود ادامه بدهند و یکی از این 
راه ها ضبط و پخش آثار نمایشی  است. 
به عنوان نمونه نیک  هاینتر از تماشاخانه 
 Talking در لندن دوباره نمایش Bridge
کلاسیک  نمایشنامه  )یک   Heads
بریتانیایی است( را با حمایت بی بی سی، 
به یک سلسله مونولوگ تبدیل کرده و 
بازیگرانش را از طریق »Zoom« تمرین 
می دهد و روی صحنه می برد و گریم ها 
را به عهده خود بازیگران گذاشته  است. 
نسخه های  هم  انگلیس  ملی  تئاتر 
مختلف نمایش های خود را هر هفته روی 
یوتیوب می گذارد. این نمایش ها ذخیره 
نمی شوند و فقط در ساعات مشخصی 
به صورت زنده اکران و با استقبال بسیار 
خوبی هم روبه رو شده اند؛ از جمله 
اکران آنلاین نمایش »فرانکشتاین« که 
حدود سه میلیون نفر مخاطب داشت. 
اینکه بسیاری افراد، از این نوع اجراها 
حمایت کرده اند اما برخی هم بودند که 
مثل همیشه فقط غر می زدند و موافق 
آن نبودند. مخالفان می گویند درست 
این  از  بزرگ  کمپانی های  که  است 
اما تکلیف  طریق درآمدزایی می کنند 
تماشاخانه های کوچک  که امکان نمایش  
و پخش آنلاین آثار خود را ندارند و 
همچنان ضرر می کنند چه می شود؟ به هر 
صورت چنین درآمدهایی در هر شکل و 
شرایطی نمی توانند با بلیت 250 یورویی 
تماشای تئاتر پیش از شیوع ویروس 
کرونا قابل مقایسه باشد و به  همین دلیل 
تئاترهای  و  تماشاخانه ها  نمی توانیم 
 West end کوچک را با سالن هایی مثل

هم کاسه بدانیم. 
ë سینما و تئاتر و تفاوت های کارکردی شان

در این دوره صنعت سینما با تعطیلی 
مشکل آن چنانی نداشت چون با اکران 
آنلاین اصولًا ارزش فیلم کم نمی شود و 
می تواند به بخشی از درآمد خود دست 
پیدا کرده و با آن ادامه حیات بدهد؛ 
اما ضرری که به تئاتر می خورد فقط 
ضرر مالی نیست بلکه تئاتر، امکان 
با تماشاچی  اشتراک گذاری  در لحظه اش 
روی صحنه را از دست می دهد و تأثیر 
متقابل این دو طرف برهم، به یک 
ارتباط گسسته  تبدیل خواهد شد. تعدیل 
نیرو هم در بسیاری از تماشاخانه ها از 
قبیل تماشاخانه Kiln اتفاق افتاد که 
می شود اسم مرخصی بی حقوق روی 
آن گذاشت. این تماشاخانه از 28 کارمند 
خود، به نیمی از کارکنانش مرخصی داد 
تا برای مدتی نامعلوم به خانه بروند تا 
از حقوق و بیمه دولتی استفاده کنند. لین 
گاردنر، نویسنده و روزنامه نگار مشهور 
انگلیسی می گوید کسانی که حامی ندارند 
و آدم های ناشناس یا مهاجری هستند با 
کسانی که امتیاز و درآمد بیشتری دارند 
اصلًا قابل مقایسه نیست چون در این 
شرایط به ریسک بیشتر نمی توانند تن 
بدهند. گاردنر می گوید پدرم همیشه 
به من می گفت باید متوجه باشی که 
نویسنده های اطرافت وقتی به سی سالگی 

می رسند کار خود را رها می کنند و به 
آرزوی خودشان »نه« می گویند و می روند 
دنبال یک درآمد متوسط و ثابت تا 
بتوانند خانواده تشکیل بدهند. حالا این 
ماجرا برای کل جهان پیش آمده و در 
چنین شرایطی بسیاری همین تصمیم را 
می گیرند که چنین اتفاقی بر آینده تئاتر 

تأثیر مستقیم خواهد گذاشت. 
ë سرنوشت تئاتر بعد از کرونا

این سؤال که مردم بعد از بازگشت 
به زندگی طبیعی دلشان می خواهد چه 
تئاترهایی ببینند هم سؤال مهمی است. 
آیا آنها می خواهند کارهایی با محوریت 
کرونا ببینند یا اتفاقاً اصلًا نمی خواهند 
چنین کارهایی تماشا کنند. مهم تر از 
همه این ها باید به این فکر کنیم که بعد 
از تحمل چنین روزگاری، با اتمام این 
تنش ها چطور می توانیم مردم را کنار هم 
جمع کنیم تا گریه کنند. صادقانه باید گفت 
که ما حتی می توانیم از جمله  »انسان گم 
شده« هملت هم برداشت هایی منطبق 
بر جامعه امروزی داشته باشیم و به 
کووید 19 برسیم. خیلی از کارگردان ها مثل 
باینی نوریس می  خواهند در آثار خود به 
این اتفاقات بپردازند چون دوران پیش 
از کرونا و پس از آن جای کار بسیار دارد. 
تعدادی از کارگردان های هنری درباره 
احتمال خطراتی که در آینده پیش خواهد 
آنها معتقدند  آمد هشدار می دهند. 
بازگشایی تئاترها و سرمایه گذاری های 
این  تازه در حالی که ممکن است 
ویروس دوباره شیوع پیدا کند و مجبور به 
تعطیلی سالن ها شویم ضرری مضاعف 
است که به سختی می شود از عهده آن 
برآمد و از طرفی اعتماد مخاطب را 
 برای دعوت به سالن های تئاتر از دست

 خواهیم داد. 
ë چالش های بازگشایی سالن های تئاتر

تامارا هاروی، مدیر هنری تئاتر 
Clwyd می گوید به این فکر می کنم 
که بعد از بازگشایی چه بسترهایی 
برای حفظ پروتکل های بهداشتی در 
جهت تأمین سلامت و آینده تئاتر 
باید در نظر گرفته شود. این نکته را در 
نظر داشته باشیم که اگر کوچک ترین 
اتفاقی برای کسی در سالن  تئاتر بیفتد 
و مثلًا کسی به کرونا مبتلا شود و از بین 
برود، این خاطره بد تا سال های سال 
در ذهن مخاطبان تئاتر باقی خواهد 
ماند و باعث ریزش تعداد مخاطبان 
خواهد شد و ضرری غیرقابل جبران به 
بدنه نمایش وارد خواهد کرد. از طرف 
دیگر در این تنگناهای مالی آیا خرید 
بلیت تئاتر اولویت مردم است؟ همه 
بازگشایی سالن های  اینها چالش های 
مشخص ترین  از  یکی  است.  تئاتر 
راه حل  هایی که می توان به آن اندیشید 
این است که تعداد نفرات تیم های 
نمایشی را کمتر کنیم. یکی از دوستانم 
به شوخی می گفت با این حساب پس 
»در انتظار گودو« )این نمایش دو 
بازیگر دارد( حتماً اثری است که تو 
آن را برای اجرا انتخاب خواهی کرد. از 
طرفی دیگر، اجرای مجدد نمایش های 
کلاسیک از چخوف و ایبسن به هر 
صورت فروش خواهند داشت اما 
نویسنده های مدرن و کارگردان ها و 
تهیه کننده های امروزی صدمه های 
بسیاری خواهند خورد و این افراد 
کسانی هستند که اصولًا پروژه ای 
کار می کنند و حقوق ثابتی از جایی 
نمی گیرند.« اول ماه مه، انجمن هنر 
انگلیس هشدار داد که از این به بعد 
نمی تواند از طریق پرداخت پول های 
ماهانه در دوران تعطیلی به تئاتری ها 
کمک کند و توانایی حمایت از شرایط 
جدید را حتی برای خرید ماسک و مواد 
ضدعفونی کننده نخواهد داشت. آنها 
می خواستند به صورت روشن بگویند ما 
دیگر نمی توانیم شما را حمایت کنیم. 
با این حال با پادرمیانی دولت برخی 
کارگردان ها کارهایی انجام دادند و 
سیزده تماشاخانه معروف انگلستان 
در Zoom گفت وگوهایی را با چهره های 
بزرگ تئاتر این کشور انجام دادند تا 
بتوانند راهی برای برون رفت از این 
بحران پیدا کنند. اگر این وضعیت تا 
یک سال دیگر ادامه پیدا کند نمی توان 
به گذشته برگشت و احتمالًا شاهد 
بروز و ظهور یک ژانر جدید خواهیم 
بود که با آن چه امروز به عنوان تئاتر 
بنیادی  تفاوت های  می شناسیم 
خواهد داشت. با این حال کورسوهای 
امیدی از مثبت نگری هم وجود دارد 
و آن روی سکه آن قدرها منفی نیست. 
خیلی از تئاتری ها خود را آدم های 
مثبت اندیشی می دانند مثلًا باینی 
نوریس می گوید: »من مطمئنم همین 
حالا یک نفر دارد روی یکی از بهترین 
نمایشنامه های دنیا کار می کند که اگر 
پاندمی نبود شاید چنین چیزی میسر 
نمی شد؛ اما بعید می دانم پولی باقی 

بماند که آن را روی صحنه ببریم.«

کی دوباره با یکسری غریبه 
دورهم جمع می شویم؟

انگلیسی روزنامه نگار  لوئیس  هلن   گزارش 
از وضعیت تئاتر در این کشور
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درست از همان روزهای اول شیوع ویروس کرونا و تعطیلی 
تماشاخانه های انگلستان، این سؤال برای همه اهالی تئاتر در 
این کشور پیش آمد که خب! حالا چه کنیم؟ رسیدن به جواب 
برای آنها کار دشواری نبود چون کمپانی های بزرگ تولید کننده 
آثار نمایشی، تقریباً از تمام آثاری که در تماشاخانه های کوچک 
و بزرگ انگلستان روی صحنه می روند نسخه ای تصویری و 
البته باکیفیت و مطابق با استانداردهای جهانی در آرشیو خود 
دارند که تمامی مسائل حقوقی اش مشخص است و شفاف 
و نمایش آنها نیز در اختیار این کمپانی هاست. به عنوان 
مثال تئاتر ملی لندن همان هفته های اول قرنطینه دست 
به اقدام جالبی زد و اولین اجرای نمایش »فرانکشتاین« در 
سال ۲۰۱۱ به کارگردانی دنی بویل با بازی بندیکت کامبربچ و 
جانی لی میلر را به صورت آنلاین روی یوتیوب گذاشت و طی 
استقبالی باور نکردنی ۳.۵ میلیون مخاطب به صورت آنلاین 
به تماشای دو اجرای متفاوت از این تئاتر باشکوه نشستند. 
تئاتر ملی لندن یکی از کمپانی های 
مشهور تئاتری دنیاست که با شیوع 
چنین ویروسی تصمیم گرفت آرشیو 

تصویری خود را برای مدتی محدود در اختیار شیفتگان تئاتر 
قرار دهد و به این ترتیب چند نمایشی که قبلًا فیلمبرداری و 
آماده پخش بودند در معرض تماشای مخاطبانی قرار گرفت 
که نمی توانستند به سالن نمایش بروند؛ پس از تلویزیون ها 
و گوشی های خود تئاتر دیدند. دیدن »فرانکشتاین« برای 
ما ایرانی ها هم یک درس بزرگ داشت. علاوه بر طراحی 
صحنه و بازی بی نظیر بازیگرانش، مخصوصاً کامبربچ و جان 
لی، شکل و استانداردهای فیلمبرداری سر صحنه بود آن هم 
صحنه نمایشی این چنین باشکوه و دائماً متغیر با طراحی 

عجیب و غریب. 
نیک دیر نمایشنامه »فرانکشتاین« را از رمانی به همین نام 
نوشت. این نکته را در نظر بگیریم که این اثر همان سال 
۲۰۱۱ و همزمان با اجرای اولیه اش برای نمایش در سینماها 
فیلمبرداری شد و در نهایت سال ۲۰۱۲ نسخه  تصویری 
فرانکشتاین روی پرده سینماها رفت و این اکران سال های 
۲۰۱۳ و ۲۰۱۴ هم بصورت محدودتر تکرار 
شد و حدود ۸۰۰ هزار نفر توانستند   آن 

را در »سینما« تماشا کنند.
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»فرانکشتاین« و گنجینه  تئاتر ملی لندن

ë دمیدن روح فرهنگ و هنر


